



Bygg- och miljönämnden,
Norrtälje kommun

Tillsyn enligt lag (2018:2088) om tobak och liknande produkter, rökfria miljöer, av Norrtälje kommun den 14 juni

Länsstyrelsens beslut

Efter genomförd tillsyn konstaterar Länsstyrelsen följande *brist*.

- Delegationsordningen hänvisar till den tidigare tobakslagen som upphävdes 2019.

Länsstyrelse framför följande *förbättringsområde*:

- Kommunens hemsida bör uppdateras med tydligare information om vilka de rökfria miljöerna är.

Bakgrund till tillsynen

Med stöd av 7 kap. 2 § lag om tobak och liknande produkter (LTLP) har Länsstyrelsen i Stockholm (Länsstyrelsen) genomfört tillsyn av Norrtälje kommun den 14 juni.

Länsstyrelsens handläggning

Tillsynen genomfördes digitalt via Skype av Länsstyrelsens tillsynshandläggare Tim Ejdeskog och David Engstrand. Deltagande från Norrtälje kommun var tf. enhetschef Louise Svensson-Grape samt miljöinspektör Rebecka Herbring.

Innan tillsynen skickade Länsstyrelsen ut ett frågeformulär som besvarats. Förvaltningen har även skickat in andra dokument som rör verksamheten såsom tillsynsplan och checklistor för tillsyn.

Frågeformuläret, övriga dokument och diskussionen ligger till grund för detta beslut.

Redovisning av tillsynen

Organisation

Ansvar för tillsyn av rökfria miljöer ligger hos bygg- och miljönämnden.

Handläggarnas arbetssituation

Tre inspektörer arbetar med tillsyn av rökfria miljöer. Tillsynen genomförs i regel i samband med annan miljötillsyn av de verksamheter som omfattas.

Tillsynsplan och övergripande styrdokument

Det finns ingen särskild tillsynsplan gällande tillsyn av rökfria miljöer, men den inkluderas i tillsynsplanen för övrig miljötillsyn. Det finns skriftliga rutiner för tillsynen och vad som ska göras i de fall brister uppmärksammas. Det finns en särskild checklista för tillsyn av skolor och förskolor.

Delegationsordningen hänvisar till den tidigare tobakslagen som upphävdes 2019 i och med införandet av LTLP.

På kommunens hemsida finns ingen information om rökfria miljöer.

Tillsyn – skolor

Tillsyn av grundskolor har genomförts under de senaste åren men under pandemin genomfördes ingen regelmässig tillsyn av gymnasieskolorna i kommunen. Tillsyn av gymnasier planeras att utföras i början av 2023. Kommunen skriver i regel förelägganden när brister uppmärksammas på skolor, främst avseende skyltning.

Tillsyn – övriga rökfria miljöer

Övriga rökfria miljöer tillsynas vid behov eller i det fall tips eller observationer inkommer. Det inkommer inte så många tips eller observationer från allmänheten, men rutiner finns för hur de ska hanteras. På kommunens hemsida finns en generell blankett för klagomål. Tre klagomål har inkommit sedan 2018. Bland dessa finns ett ärende om skyltning vid en busskur där det finns ett beslut om föreläggande som har överklagats.

Länsstyrelsens bedömning

Kommunen har bra rutiner för hur tillsyn av rökfria miljöer ska ske och det finns rutiner för hur inkomna klagomål om rökning tas om hand. Länsstyrelsen ser även positivt på att kommunen använder sig av förelägganden och förbud i de fall brister konstateras.

I kommunens delegationsordning framgår att handläggare och avdelningschef på delegation kan fatta beslut om förelägganden och förbud. Delegationsordningen hänvisar dock till tobakslagen (1993:581) som upphävdes 2019. För att säkerställa att förelägganden enligt delegation beslutas med hänvisning till korrekt lag behöver kommunens delegationsordning skyndsamt uppdateras med hänvisning till lag (2018:2088) om tobak och liknande produkter.

För att underlätta för allmänheten att få kännedom om vilka de rökfria miljöerna är samt vart man ska vända sig i de fall rökning observeras i en rökfri miljö bör kommunens hemsida uppdateras.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av enhetschef Janna Öhd med tillsynshandläggare David Engstrand som föredragande. I den slutliga handläggningen har också tillsynshandläggare Tim Ejdeskog medverkat.

Kopia till:

Folkhälsomyndigheten